ATA DA 53ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CRP-MG - XIII PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 25/08/2012 2

 3
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e doze, com início às 14 horas, realizou-se 4
a 53ª Plenária do XIII Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG), tendo 5
como Conselheira Presidente Marta Elizabeth de Souza, Conselheiro Vice-Presidente Ricardo 6
Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira Lourdes Aparecida Machado e Conselheira 7
Secretária Marisa Estela Sanabria Bourman. Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: 8
Marta Elizabeth de Souza, Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Lourdes Aparecida Machado, 9
Marisa Estela Sanábria Bourman, Cristiane Barreto Napoli, Marcus Macedo da Silva, Maria de 10
Fátima Lobo Boschi, Milton dos Santos Bicalho, Ricardo Ribeiro O. Resende e Rita Maria 11
Auxiliadora Mendes. Conselheiros Suplentes: André Amorim Martins, Anna Christina C. M. 12
Pinheiro, Ataualpa Maciel Sampaio, Celso Renato Silva, Elizabeth Lacerda Barbosa, Jacques 13
Akerman, Maria da Conceição Novaes Caldas, Maria Teresa A. Albergaria, Paula Ângela de 14
Figueiredo e Paula, Robson José da Silva Campos e Tiago Humberto R. Rodrigues. Quorum 15
de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quorum dos Conselheiros Efetivos presentes, 16
totalizando dez, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiros efetivos os conselheiros 17
André Amorim Martins, Anna Christina C. M. Pinheiro, Elizabeth Lacerda Barbosa, Jacques 18
Akerman, Maria da Conceição Novaes Caldas. Justificativas de ausência: Alcina Mendes 19
Brito, Júnia Maria Campos Lara e Vera Luiza Bartels Fernandes, justificaram por email. 20
Assuntos tratados: Prestação de Contas do Planejamento Estratégico: A Conselheira 21
Presidente Marta Elizabeth solicitou aos responsáveis por cada eixo que apresentassem a 22
prestação de contas de seu respectivo eixo: 1) Eixo 1 – Políticas Públicas: A Conselheira Paula 23
de Paula esclareceu sobre a operação “Aproximar o CREPOP das Comissões e GTs” está em 24
andamento. Dentro desta Operação algumas ações ainda não foram realizadas pois depende 25
de ações do CREPOP Nacional. O Conselheiro Jacques Akerman, responsável pelo Eixo 1, 26
esclareceu que o livro “A psicologia e o trabalho no CRAS” foi distribuído, porém não foi 27
lançado, e que pretende lançá-lo na Roda de Conversa dentro das atividades da II Mostra 28
Regional. Sobre a Operação “Fortalecimento do trabalho dos psicólogos do SUS e SUAS”, o 29
Conselheiro Jacques Akerman informou que está havendo regularmente as reuniões do GT de 30
Psicologia e Política de Assistência Social e que as ações da Comissão de Psicólogos na 31
Saúde, em sua maioria não foram executadas devido a licença da Conselheira Márcia Ribeiro, 32
esta Comissão está sobre a responsabilidade da Conselheira Lourdes Machado que tem levado 33
as questões da Saúde para a Frente Mineira de Defesa da Saúde a qual o CRP-04 pertence e 34
coordena. A Conselheira Presidente Marta Elizabeth informou que aconteceu o evento para a 35
criação da Frente de Entidades sobre Drogas e Direitos Humanos e diversas participações em 36
Audiências da Comissão de Enfrentamento ao Crack, foi realizada uma Aula Pública. Já a 37
Operação “Fortalecimento do trabalho do Psicólogo em suas relações com a Justiça” o 38
Conselheiro Robson Campos informou que foi reativado o GT de Psicologia Jurídica e realizado 39
o evento sobre a atuação do Psicólogo no depoimento especial em parceria com o CRESS e o 40
SERJUSMIG. Sobre a Operação “Fortalecimento do trabalho dos psicólogos nas Emergências 41
e Desastres” foi criado um GT de Emergências e Desastres e realizado um Seminário Regional 42
e o referido GT tem feito rodas de conversa sobre o tema. Quanto a operação “Reformulação 43
do projeto de capacitação da ETEC de uma forma articulada com os diversos GTs e 44
Comissões” foi apresentado o projeto reformulado e foi implementado a participação da ETEC 45
em eventos, congressos, seminários a partir dos critérios reformulados do projeto de 46
capacitação. A Conselheira Tesoureira Lourdes Machado informou que a Frente Mineira de 47
Defesa da Saúde está acompanhando a PL que institui o Ato Médico e fazendo gestão junto ao 48
CFP para fazer lobbies junto a Câmara de Deputados. 2) Eixo 2 – Valorização da Profissão: A 49
Conselheira Secretária Marisa Sanabria e Responsável pelo Eixo 2 informou que em relação a 50
Operação “Fortalecimento da COF e COE  articulada com os trabalhos das Comissões e GTs” 51
esta operação está em andamento e a maioria de suas ações foi realizada. Quanto a Operação 52
“Contribuir com o fortalecimento das entidades de psicologia com ênfase na ABEP e PSIND-53
MG” a Conselheira Fátima Boschi informou que realizou juntamente com o Conselheiro Milton 54
reuniões com os docentes das faculdades de psicologia e lançaram o Fórum Mineiro sobre 55

Medicalização da Educação e da Sociedade e discutiu-se sobre a importância de criar o Núcleo 56
Mineiro da ABEP. Sobre as demais operações poucas ações tem sido desenvolvidas e 57
precisam ser consolidadas. A Conselheira Elizabeth Lacerda informou que estão acontecendo 58
às reuniões da Comissão de Psicologia Organizacional e do Trabalho (CPOT) e que está 59
marcado para os dias 28 a 29/09 o Seminário “O Trabalho como instrumento de Transformação 60
Social da Pessoa com Deficiência”. 3) Eixo 3 – Direitos Humanos: A Conselheira Presidente 61
Marta Elizabeth e responsável pelo Eixo 3 sugeriu que na Operação “Fortalecer a Comissão de 62
Direitos Humanos” sejam convidados psicólogos que tenham reconhecimento de atuação na 63
área para compor a CDH entre eles Frei Marco Antônio Torres e Roberto Chatoubriant, e que 64
oficializassem os convite dos mesmos para participar da CDH; buscar alinhar e aproximar à 65
ALÉM (Associação de Lésbicas de Minas Gerais) e participar dos Comitês ligados a luta  contra 66
a homofobia organizado pela Associação Nacional de Direitos Humanos. A Conselheira 67
Conceição Novaes esclareceu que em relação a Operação “Articular e participar de inspeções 68
em instituições que estejam violando Direitos Humanos”, que haverá inspeção em instituições 69
de internação em Centros Sócio-Educativos (em Minas Gerais existem 12 centros), estão 70
previstas reuniões para marcação de data e articulação. Será seguida a agenda nacional. 71
Quanto a Operação “Fortalecer e contribuir para a democratização das políticas de apoio às 72
vítimas de emergências e desastres” a Conselheira Presidente Marta Elizabeth sugeriu 73
aguardar a constituição da ABRAPED (Associação Brasileira de Psicologia em Emergências e 74
Desastres). Sobre a Operação “Fortalecer o Grupo de amigos e familiares das pessoas 75
privadas de liberdade”, a Conselheira Marta Elizabeth informou que o Conselheiro Robson 76
Campos participou do Seminário Anti-Prisional e que as discussões atuais estão sendo o 77
abolicionismo do sistema penal. 4) Eixo 4 – Gestão: A Conselheira Tesoureira Lourdes 78
Machado e responsável pelo Eixo 4 informou quanto a Operação “Aquisição da nova sede” que 79
foi solicitado à Caixa Econômica Federal a avaliação do 11º andar e tão logo o CRP-04 receba 80
a avaliação, estará apto a realizar a compra do 11º andar junto a FUNCEF. Já foi realizada a 81
vistoria do 11º andar, pela CEF. A previsão de entrega do Laudo de Avaliação é até o dia 82
31/08/2012. Sobre a Operação “Georeferenciamento” o Ofício CRP 077/2012, datado de 83
18/04/2012, foi enviado às Prefeituras dos 853 municípios de Minas Gerais e 297 Prefeituras 84
enviaram a resposta (e-mail e correios) ao Ofício até o início de Julho/2012. O Trabalho Final 85
será apresentado na Plenária de Setembro/2012 (dependendo de pauta, por motivo da 86
realização da Assembléia dos Psicólogos no dia 14/09/2012) ou Outubro/2012. Em relação a 87
Opeação “GesPública” o CRP-04 depende de informações do CFP. A técnica Silvana está 88
responsável por acompanhar esta operação. Já sobre a Operação “Crescimento da 89
adimplência”, em 2011, a inadimplência foi de 28,79%. O percentual está 1,21% abaixo da 90
média histórica (em torno de 30%). Várias são as ações possíveis e já realizadas para redução 91
da inadimplência: cobrança de débitos, informação sobre cancelamento de inscrição para 92
profissional que não exerce a profissão, etc. Observou-se que, em 2012, a quantidade de novos 93
inscritos está 9% abaixo de 2011, considerando o período de Janeiro a Agosto. Em 2011: 1.821 94
novos profissionais, em 2012: 1.664 novos profissionais. Quanto a Operação “Ouvidoria” já 95
foram encaminhadas reclamações / sugestões à Ouvidoria do CFP. O CFP está redirecionando 96
as reclamações / sugestões à Coordenação Administrativa, que as encaminha ao Setor 97
Responsável para elaboração da resposta. Sobre a Operação “Cadastro Nacional”, o Cadastro 98
já foi disponibilizado para o Profissional e para a Sociedade. Na IIª Mostra Mineira de Práticas 99
em Psicologia será apresentado o Cadastro Nacional aos participantes do evento. Em relação a 100
Operação “Novo site do CRP-04” já foi contratado empresa de consultoria para elaboração do 101
edital sobre o novo site do CRP-04. A Empresa Contratada foi CS Consultoria Ltda (Cristopher 102
Sarmento). Sobre a Operação “Papel dos RTs”, ações estão sendo discutidas pela COF para 103
otimizar o papel dos RT’s. Quanto a Operação “Gestão Participativa” não foram definidas ações 104
para essa operação no Planejamento Estratégico já em relação a Operação “Política de 105
Comunicação do CRP-04” parte desta operação depende da construção do novo site do CRP-106
04 e da reestruturação do Setor de Comunicação. Quanto a Operação “Interiorização do CRP-107
04” o Conselho está em busca de um imóvel para a Subsede Divinópolis, os três imóveis 108
vistoriados até a presente data, que atenderiam às necessidades do CRP-04, apresentaram 109
problemas de documentação, não sendo possível realizar o Contrato de Locação (dois imóveis 110

não possuíam registro em cartório e o outro imóvel possui ações de execução fiscal - penhora), 111
está prevista uma programação de nova visita a Divinópolis pelo Coordenador Administrativo 112
em Setembro/2012. Será anexada à presente ata a Prestação de Contas por Eixo. Solicitação 113
de palestrante: A Conselheira Marta Elizabete informou que a Subsede Sudeste encaminhou 114
solicitação de palestrantes para os seguintes eventos: 1) Semana Acadêmica da Univiçosa que 115
acontecerá de 25 a 27 de setembro de 2012 e precisam de palestrante para o tema 50 anos da 116
Psicologia e para o tema Psicologia Ambiental. 2) Evento da FUPAC/Ubá que acontecerá no 117
dia 04 de setembro de 2012 e solicitou palestrante para o tema 50 anos da profissão no Brasil. 118
3) Semana da Psicologia em Barbacena que acontecerá entre os dias 24 e 28 de setembro de 119
2012 com o tema Psicologia nas emergências e desastres. Deliberação: O XIII Plenário 120
deliberou por indicar o Conselheiro Milton Bicalho para as palestras em Viçosa e Ubá com o 121
tema 50 anos da Psicologia e para o evento em Barbacena com o tema Psicologia nas 122
Emergências e Desastres indicou a Conselheira Presidente Marta Elizabeth de Souza. Para a 123
palestra sobre Psicologia Ambiental não será indicado palestrante em virtude da Conselheira 124
responsável pela Comissão dentro do Conselho está de licença. COREP: A Conselheira 125
Presidente Marta Elizabeth informou que o Conselho deverá definir a Comissão Organizadora 126
Regional do VIII CNP e que deverão acontecer eventos preparatórios de Junho/2012 a 127
Fevereiro/2013 e o Conselho iria começar a elaborar eventos a partir de Setembro/2012 por 128
causa da organização da II Mostra Regional. A Conselheira informou ainda que os Pré-129
Congressos deverão acontecer até o dia 20/03/2013 e os Congressos Regionais em uma das 130
datas disponíveis entre 15/04 a 28/04/2012, sendo que as propostas regionais deverão ser 131
enviadas à COMORG nacional via informatizado e impresso até 28/04/2013. Nada mais 132
havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Marisa Estela Sanabria Bourman, lavrei a 133
presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo 134
Horizonte, 25 de Agosto de 2012. 135